BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 2055 DE 09 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor DIONÍZIO BARBOSA DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.051, da Subsecretaria de Recursos Humanos,
a partir de 09.10.2002.
LOTAR o referido servidor na 16ª Vara Federal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2056 DE 09 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora MARIA APARECIDA GOMES MAIO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.667, da Subsecretaria de Recursos Humanos,
a partir de 09.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 3ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir da mesma
data.

PORTARIA Nº 2057 DE 09 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor RENÊ SOARES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.079, da Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de 09.10.2002.
LOTAR o referido servidor na Vara Única de Magé, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2058 DE 09 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor GUILHERME DE QUEIROZ VIEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.080, da Subsecretaria de Recursos Humanos,
a partir de 09.10.2002.
LOTAR o referido servidor na 1ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir da mesma
data.

PORTARIA Nº 2060 DE 09 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor ALEXANDRE SILVA SARAIVA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-4, matrícula nº 12.382, da Subsecretaria de Recursos Humanos, a
partir de 09.10.2002.
LOTAR o referido servidor na 4ª Vara Federal de São João de Meriti, a partir da
mesma data.

PORTARIA Nº 2061 DE 09 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER no interesse da Administração, nos termos do art. 36, inciso I, da Lei nº
8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o servidor IGOR
CHRISTIANO BUYS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11, matrícula nº
11.455, da Seção de Apoio Administrativo de Volta Redonda para a 7ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir de 14.10.2002.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 09.10  a  15.10.2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  15.10.02
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 2062 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1927/2002-
DIRFO, referente ao servidor SÉRGIO DE
MAGALHÃES BASTOS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-C-15, matrícula nº 10.687.

PORTARIA Nº 2063 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora JANE FERNANDES DE PAIVA
MELLO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.016, da Subsecretaria de Recursos
Humanos - Setor de Atendimento dos Juizados
Especiais, a partir de 14.10.2002.
LOTAR a referida servidora na Subsecretaria de
Recursos Humanos, para ter exercício junto a 1ª Turma
Recursal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2064 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARILZA MARIA
MAGDALENA DE AZEVEDO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.465, para
substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) da 1ª Vara
Federal de Niterói, MARCIO MANOEL DA CUNHA, no
período de 03.06 a 02.07.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 2065 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ARMINDA ELISABETE
SOBRAL FRAGA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.504, para
substituir a Diretora de Secretaria (CJ 3) da 20ª Vara
Federal, BEATRIZ DE OLIVEIRA SANTACRUZ LIMA
CHARGEL, nos dias 03 e 04.10.2002, em virtude de
afastamento autorizado da titular para participação no
Programa de Desenvolvimento Gerencial – Módulo III,
realizado no Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

PORTARIA Nº 2066 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ELAINE MAGDALENA
AZEVEDO DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-C-15, matrícula nº 10.587, para
substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) da 3ª Vara
Federal de Volta Redonda, OSMAIR DA SILVA, no
período de 03.10.2002 a 07.10.2002, em virtude de
licença para tratamento de saúde do titular.

PORTARIA Nº 2067 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora IRIS MARIA PAULA SOUZA
DANTAS DE FARIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.576, para
substituir a Supervisora da Seção de Relações Públicas
(FC 05), ANDRÉA DA SILVA CARDOSO GERALDES, no
período de 03.10.2002 a 12.10.2002, em virtude de
licença para tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 2068 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SÔNIA MARIA RIBEIRO
TELES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
11, matrícula nº 11.651, lotada na Subsecretaria de
Recursos Humanos, para substituir a Supervisora da
Seção de Cadastro (FC 05), VÂNIA HUGUININ DA
SILVA CARVALHO, no dia 08.10.2002, em virtude de
licença para tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 2069 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor FÁBIO MATOS DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4,
matrícula nº 12.483, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 5ª Vara
Federal de Niterói, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 2070 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SUELI NOGUEIRA
DYMACAU, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.887, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2071 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora CÁSSIA VALÉRIA DO
VALLE RIBEIRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.783, lotada na
Secretaria Geral, da função comissionada de
Assistente III (FC 03), a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 2072 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LUCIANA BARÃO
RODRIGUES, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-C-4, matrícula nº 12.193, lotada na Secretaria
Geral, para exercer a função comissionada de
Assistente III (FC 03), a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 2073 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora CHRISTIANE SILVA DE
CASTRO SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.804, da função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 2074 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA MADEIRA DA
SILVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.053, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação
desta portaria.

3333

PORTARIA Nº 2075 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora YACIARA PINHEIRO DE
ALMEIDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4,
matrícula nº 12.162, da Subsecretaria de Recursos
Humanos - Setor de Atendimento dos Juizados
Especiais, a partir de 10.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 7ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2078 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora VALÉRIA CRISTINA PINTO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº
12.565, da 1ª Vara Federal de Petrópolis, a partir de
14.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 2ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2079 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR, a pedido, o servidor ERNESTO TEIXEIRA
ZANAZI, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 15.179,
requisitado do TRF - 2ª Região, da Vara Única de São
Pedro da Aldeia, a partir de 15.10.2002.
LOTAR o referido servidor na Seção de Contadoria de
São Pedro da Aldeia - SCA, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2080 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CRISTIANE GLIOCHE
VIEIRA DE MOURA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.697, para
substituir a Supervisora de Processamentos Diversos
(FC 05) da 1ª Vara Federal, DEISE DE CASTRO SILVA,
no período de 01.10.2002 a 30.10.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2081 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EDSON HENRIQUES
MORAES, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-
C-15, matrícula nº 11.231, para substituir a Supervisora
de Processamentos Diversos (FC 05) da 17ª Vara
Federal, ANA CRISTINA MACHADO BEVILÁCQUA, no
período de 04.11 a 14.11.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2082 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EUDES MAGALHÃES
JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 10.651, para substituir a Supervisora
de Processamentos Diversos (FC 05) da 17ª Vara
Federal, ANA CRISTINA MACHADO BEVILÁCQUA, no
período de 15.11 a 04.12.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2083 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ODETE EMA MARTINS,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula
nº 12.896, para substituir o Supervisor de Execuções
Fiscais (FC 05) da Vara Única de Magé, MÁRCIO
ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA, no período de 11.10
a 25.10.2002, em virtude de férias regulamentares do
titular.

PORTARIA Nº 2084 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLODOMÁRCIO SILVA DE
OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.633, para substituir a Oficiala
de Gabinete (FC 05) da 1ª Vara Federal de Execução
Fiscal, LUCIANE DE LIRA SOUZA, no período de
16.09.2002 a 30.09.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2085 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA
ALVIM VASCONCELLOS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-C-15, matrícula nº 11.183, para
substituir a Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05)
da Vara Única de Três Rios, RAQUEL FURTADO DE
GUSMÃO, no período de 07.10 2002 a 03.02.2003, em
virtude de licença à gestante da titular.

PORTARIA Nº 2086 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora TÂNIA CORREA DE
FIGUEROA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-4, matrícula nº 12.252, da função comissionada
de Assistente II (FC 02) da Vara Única de São Pedro
da Aldeia, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2087 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS PESSANHA
DE FIGUEIREDO, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-15,
matrícula nº 10.299, para exercer a função
comissionada de Assistente II (FC 02) da  Vara Única
de São Pedro da Aldeia, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 2088 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração, nos
termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a servidora
CLÁUDIA DE BARROS MARCHI, Analista Judiciário,
Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 12.955, da 1ª
Vara Federal de São João de Meriti para a Vara Única
de Resende, a partir de 04.11.2002.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em
tela, a partir de 04.11.2002, facultando à mesma
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

4444

PORTARIA Nº 2090 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor IGOR CHRISTIANO BUYS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,
matrícula nº 11.455, da lotação da 7ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir de 15.10.2002.
LOTAR o referido servidor na 4ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2091 DE 15 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR, a pedido, a servidora FÁTIMA SENA
DIOGO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-
10, matrícula nº 11.915, da função comissionada de
Assistente IV (FC 04) da 1ª Vara Federal de Volta
Redonda, a partir da publicação desta portaria.
DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01),
a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2092 DE 15 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor LUIZ CESAR GONÇALVES
DE MATOS, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-B-9, matrícula nº 11.481, da função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 1ª Vara
Federal de Volta Redonda, a partir da publicação desta
portaria.
DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2093 DE 15 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor MARCOS ROBERTO
SAMPAIO DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.963, da função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)

da Vara Única de Nova Friburgo, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2094 DE 15 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ROBERTO PINTO DE
MATOS, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços Gerais,
NA-C-15, matrícula nº 15.155, requisitado do TRF 2ª
Região, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da Vara Única
de Nova Friburgo, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 2095 DE 15 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor ERNESTO TEIXEIRA
ZANAZI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-15, matrícula nº 15.179, requisitado do TRF 2ª
Região, da função comissionada de Assistente I do
Juiz Substituto (FC 01) da Vara Única de São Pedro da
Aldeia, a partir de 10.10.2002.

PORTARIA Nº 2096 DE 15 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 2045/2002-DIRFO, que
designou o servidor MARCIO MALTA MOTTA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula
nº 13.026, para substituir o Diretor de Secretaria (CJ
3) da 14ª Vara Federal, EDELBERTO FERREIRA DE
CARVALHO, fazendo constar “no período de 07.10 a
21.10.2002” no lugar de “no período de 07.10 a
22.10.2002”.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 3ª semana de outubro / 2002 – Período: 09.10  a  15.10.02

Publicado na Intranet em 15.10.02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro